
1 
 

UNIVERZITA KARLOVA                          
Přírodovědecká fakulta                                                                                 
Albertov 6, Praha 2 
 
 
UKPRF/49325/2020 
 
      Zápis 

 z 5. zasedání VRF dne 13. února 2020   
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

  
 
Přítomni: (bez titulů): Zima, Bilej, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fischer, 
Fojta, Gaš, Herben, Horák, Illnerová, Jánský, Kočí, Kotora, Kostelecký, Langhammer, 
Martínková, Mihaljevič, Motyka, Němec, Ouředníček, Pácha, Petr, Petrusek, Procházka, 
Šafanda, Vaněk, Vogel 
Omluveni: (bez titulů): Fatka, Pergl 
 
Z 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 30 členů.   
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Program:  
 
1) Schválení zápisu ze 4. zasedání VRF ze dne 9. ledna 2020. 
 
2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem:  
 

▪ Habilitační řízení Mgr. Pavla Klapky, Ph.D. ke jmenování docentem v oboru Sociální 
geografie a regionální rozvoj. 

▪ Habilitační řízení RNDr. Jovany Sádlové, Ph.D. ke jmenování docentkou v oboru 
Parazitologie. 

 
3) Sdělení děkana: 

 
Potvrzení výsledků per rollam: 
● Návrh na jmenování nových členů komise pro obhajobu disertační práce studentky 

Mgr. Rebeky Rmoutilové, která studuje v rámci co-tutelle doktorský studijní program 
Antropologie a genetika člověka. 

 
4) Sdělení proděkanky: 
 

● Návrh na projednání žádostí o udělení oprávnění uskutečňovat resp. O rozšíření 
akreditace následujících studijních programů: 

 
bakalářské studijní programy: 
Ekologická a evoluční biologie, Geografie a kartografie, Hydrologie a hydrogeologie, 
Klinická a toxikologická analýza, Molekulární biologie a biochemie organismů, 
Praktická geobiologie, Vědy o Zemi 



2 
 

 
navazující magisterské programy: 
Demografie, Fyzická geografie a geoekologie, Geoinformatika, kartografie a dálkový 
průzkum Země (dříve Kartografie a geoinformatika), Klinická a toxikologická 
analýza, Krajina a společnost, Politická a regionální geografie, Sociální geografie a 
regionální rozvoj, Parasitology and Infection biology 
 
doktorský studijní program: 
Biochemie 
 
rozšíření akreditací: 
Učitelství biologie pro střední školy (plný stud. plán), Biologie se zaměřením na 
vzdělávání (plný stud. plán) 
 

 
5) Sdělení proděkanů: 

 
● Návrh na změnu složení komise pro státní magisterské zkoušky pro studijní program 

Biologie, obor Botanika (biologická sekce).  
● Návrh na změnu složení komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program 

Biologie, Obor: Biologie, Ekologická a evoluční biologie (biologická sekce).  
● Návrh na změnu složení komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro 

studijní program Biologie, obor Fyziologie živočichů (biologická sekce). 
● Návrh na změnu složení komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program 

Biologie, obor Biologie, MOBIBO - zaměření (modul) Fyziologie, morfologie, 
Fyziologie živočichů (biologická sekce).  

● Návrh na jmenování nové školitelky pro doktorský studijní program Vývojová a 
buněčná biologie (biologická sekce).  

● Návrh na změnu složení komise pro státní magisterské zkoušky pro studijní program 
Biologie, obor Botanika (biologická sekce).  

● Návrh na změnu složení komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program 
Biologie, Ekologická a evoluční biologie, Modul Evoluce. (biologická sekce). 

● Návrh na složení komise ke jmenování RNDr. Jiřího Míška, Ph.D. docentem pro obor 
Organická chemie (chemická sekce).  

 
6) Různé: 
 

● "Schválení sebeevaluační zprávy PřF UK pro hodnocení vědy na UK".  
● Žádost o akreditaci habilitačního a jmenovacího řízení v oboru Geoinformatika, 

kartografie a dálkový průzkum Země.  
● Návrh na jmenování prof. RNDr. Petra Hodka, CSc. vedoucím Katedry biochemie s 

nástupem od 16. 3. 2020.  
● Návrh na jmenování doc. RNDr. Jiřího Blažka, Ph.D. vedoucím Katedry sociální 

geografie a regionálního rozvoje s nástupem od 1. 3. 2020. 
 

 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



3 
 

Program zasedání:  
 

1) Schválení zápisu      
 
Usnesení: VRF schválila zápis ze 4. zasedání VRF ze dne 9. ledna 2020. 
 

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí 
jednání příslušné sekční vědecké rady: 

 
skrutátoři
:  

prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 

 doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. 
 
 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 
 
Jmenování Mgr. Pavla Klapky, Ph.D. docentem v oboru Sociální geografie a regionální 
rozvoj: 
 
Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil uchazeče 
a seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 
 
Habilitační práce: Prostorové interakce a jejich konceptualizace: problematika 
identifikace funkčních regionů byla obhájena.  
 
Uchazeč přednesl přednášku s názvem „Prostorová neurčitost a její role v geografii: 
příklad funkčních regionálních systémů‘‘ 
 
V úvodu se habilitant zabýval konceptem neurčitosti v geografii a zarámováním vlastní práce 
do nové kvantitativní geografie. Přednášku rozdělil do tří tematických celků podle typů 
geografické neurčitosti. Prezentoval především empirické výsledky regionalizačních prací 
založené na dojížďce a migraci v rámci Česka. Výrazným znakem práce je ovšem využití 
těchto empirických výsledků pro ověření metodologických a teoretických přístupů. 
Generalizace výsledků práce byla průvodním znakem habilitační přednášky. V závěru 
přednášky se habilitant věnoval shrnutí výsledků práce ve třech typech geografické 
neurčitosti. Přednáška byla bohatě doprovázena kvalitními kartografickými výstupy, které 
jasně ilustrovaly podstatu výzkumné práce.  
Po přednášce následovala bohatá diskuze. Habilitant vhodně reagoval na všechny položené 
dotazy. Rovněž v ústním projevu prokázal velmi dobré pedagogické schopnosti. Celkové 
vyznění přednášky tedy jak po stránce odborné, tak pedagogické lze ohodnotit velmi 
pozitivně. 
 
Předseda habilitační komise, prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. seznámil VRF 
s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise 
v habilitačním řízení. Doc. Ouředníček informoval o průběhu předchozího jednání vědecké 
rady geografické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (15-0-0). 
 
V diskusi vystoupili: prof. Zima, Ing. Motyka, prof. Illnerová, prof. Jánský, prof. Petrusek, 
doc. Ouředníček, prof. Procházka, prof. Kotora, prof. Gaš, prof. Mihaljevič 
 



4 
 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 
 
Stav hlasování:  
Počet členů VR fakulty celkem 32 
Počet přítomných členů VR 
fakulty 

30 

Počet hlasujících  30 
Počet kladných hlasů 29 
Počet záporných hlasů 0 
Počet neplatných hlasů 1 

 
Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování Mgr. Pavla Klapky, 
Ph.D. docentem pro obor Sociální geografie a regionální rozvoj byl postoupen rektorovi UK. 
 
 
Jmenování RNDr. Jovany Sádlové, Ph.D. docentkou v oboru Parazitologie: 
 
Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazečku a 
seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 
 
Habilitační práce: Prvoci rodu Leishmania (Kinetoplastida: Trypanosomatidae): 
interakce s přenašeči a hostiteli byla obhájena.  
 
Dr. Jovana Sádlová představila své výzkumné téma, bičíkovce rodu Leishmania, jejich životní 
cyklus, přenašeče a hostitele. Zabývala se zejména vývojem leishmanií ve flebotomech a rolí 
rezervoárových hostitelů při přenosu leishmanioz. Představila výsledky své práce i výsledky 
magisterských a postgraduálních studentů, které úspěšně vedla nebo vede. Prezentace byla 
založena na kvalitní obrazové dokumentaci a proslovena kultivovaným jazykem. V diskuzi 
doktorka Sádlová pohotově zodpověděla otázky z pléna. 
 
Zástupce předsedy habilitační komise a zároveň člen komise, prof. RNDr. Ivan Čepička, 
Ph.D. seznámil VRF s pedagogickou a publikační činností uchazečky a přednesl doporučující 
stanovisko komise v habilitačním řízení. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího 
jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (15-0-0). 
 
V diskusi vystoupili: prof. Cajthaml, prof. Zima, prof. Drbohlav, prof. Gaš, doc. Fojta, prof. 
Petrusek, prof. Kotora 
 
Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla. 
 
Stav hlasování:  
Počet členů VR fakulty celkem 32 
Počet přítomných členů VR 
fakulty 

30 

Počet hlasujících  30 
Počet kladných hlasů 30 
Počet záporných hlasů 0 
Počet neplatných hlasů 0 

 



5 
 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Jovany Sádlové, 
Ph.D. docentkou pro obor Parazitologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
 

3) Sdělení děkana: 
 
Potvrzení výsledků per rollam:  
 
Usnesení: VRF schválila hlasování per rollam.  
 
V souladu s ustanovením čl. 5 odst. 1 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF (dále jen “VRF”) a na 
základě rozhodnutí pana děkana ze dne 23. 1. 2020 byl členům VRF rozeslán k posouzení 
písemnou cestou (per rollam) následující návrh:  
 
Návrh na jmenování nových členů komise pro obhajobu disertační práce studentky Mgr. Rebeky 
Rmoutilové, která studuje v rámci co-tutelle doktorský studijní program Antropologie a genetika 
člověka. 
 
Kandidáty jsou: Bruno Maureille, Pascal Adalian, Zuzana Obertová 
 
Členové VRF k uvedenému návrhu zaslaným per rollam písemně sdělili, zda s návrhem souhlasí 
či nesouhlasí. Pro návrh se vyslovilo následujících 25 členů VRF (uvedeno bez titulů): Zima, 
Bilej, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fojta, Herben, Horák, Illnerová, Kočí, Kotora, 
Kostelecký, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, Motyka, Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, 
Petr, Petrusek, Šafanda, Vogel 
 
Podle čl. 5 odst. 4 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF se považuje návrh posuzovaný per 
rollam za schválený, jestliže s ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech členů VRF. Výše 
uvedený návrh byl tedy schválen.  
 

Zbývající členové VRF své stanovisko k návrhům nesdělili. 
 

 
4) Sdělení proděkanky: 

 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Ekologická a evoluční biologie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila 
ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Geografie a kartografie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a 
postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Hydrologie a hydrogeologie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a 
postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Klinická a toxikologická analýza se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila 
ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 



6 
 

Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Molekulární biologie a biochemie organismů se vyjádřila VRF dne 13. 2. 
2020, schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní 
hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Praktická geobiologie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a 
postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský 
studijní program Vědy o Zemi se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a postupuje ho 
prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Demografie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a postupuje 
ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Fyzická geografie a geoekologie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, 
schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Geoinformatika, kartografie a dálkový průzkum Země se vyjádřila VRF 
dne 13. 2. 2020, schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro 
vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Klinická a toxikologická analýza se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, 
schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Krajina a společnost se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a 
postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Politická a regionální geografie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, 
schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Sociální geografie a regionální rozvoj,  se vyjádřila VRF dne 13. 2. 
2020, schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní 
hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský program Parasitology and Infection biology se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, 
schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat doktorský 
studijní program Biochemie se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, schválila ho a postupuje ho 
prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 



7 
 

 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o rozšíření akreditace studijního programu 
Učitelství biologie pro střední školy (plný stud. plán) se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, 
schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
Usnesení: K návrhu na projednání žádosti o rozšíření akreditace studijního programu 
Biologie se zaměřením na vzdělávání (plný stud. plán) se vyjádřila VRF dne 13. 2. 2020, 
schválila ho a postupuje ho prostřednictvím rektora k projednání radě pro vnitřní hodnocení. 
 
 

5) Sdělení proděkanů: 
 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro 
státní magisterské zkoušky pro studijní program Biologie, obor Botanika (návrh byl schválen 
SVR biologie 13. 2. 2020): 
 
Uvolnit z členství: 
 
Funkce: Jméno, tituly:    Pracoviště: 
člen Jiří Váňa    Katedra botaniky 
člen  Jiří Liška    Katedra botaniky 
členka  Jarmila Kubíková   Katedra botaniky 
člen  Jaroslav Vojta    Katedra botaniky 

 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro 
státní bakalářské zkoušky pro studijní program Biologie, obor Biologie, Ekologická a 
evoluční biologie (návrh byl schválen SVR biologie 13. 2. 2020): 
 
Změna ve funkci: 
 
Předchozí funkce: Nová funkce:  Jméno, tituly:     
 
předseda  člen   doc. RNDr. Anton Markoš, CSc. 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro 
státní magisterské zkoušky a rigorózní zkoušky pro studijní program Biologie, obor 
Fyziologie živočichů (návrh byl schválen SVR biologie 13. 2. 2020): 
 
Noví členové: 
 
Funkce:  Jméno, tituly:     Pracoviště: 
předseda  doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.  Katedra fyziologie 
člen   RNDr. Vladimír Rudajev, Ph.D.  Katedra fyziologie 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro 
státní bakalářské zkoušky pro studijní program Biologie, obor Biologie, MOBIBO-Zaměření 
(modul) Fyziologie, Morfologie, Fyziologie živočichů (návrh byl schválen SVR biologie 13. 
2. 2020): 
 



8 
 

Noví členové: 
 
Funkce:  Jméno, tituly:     Pracoviště: 
předseda  doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.  Katedra fyziologie 
člen   RNDr. Vladimír Rudajev, Ph.D.  Katedra fyziologie 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na jmenování nové školitelky 
pro doktorský studijní program Vývojová a buněčná biologie (návrh byl schválen SVR 
biologie 13. 2. 2020): 
 
Jméno, tituly:      Pracoviště: 
Mgr. Helena Fulková, Ph.D. Ústav experimentální medicíny AV ČR, 

v.v.i. 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro 
státní magisterské zkoušky pro studijní program Biologie, obor Botanika (návrh byl schválen 
SVR biologie 13. 2. 2020): 
 
Noví členové: 
 
Funkce:  Jméno, tituly:    Pracoviště: 
člen RNDr. Jan Novák, Ph.D.  Katedra botaniky 
členka Mgr. Jana Steinová, Ph.D.  Katedra botaniky 
   
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení komise pro 
státní bakalářské zkoušky pro studijní program Biologie, obor Biologie, Ekologická a 
evoluční biologie, Modul Ekologie-Evoluce (návrh byl schválen SVR biologie 13. 2. 2020): 
 
Noví členové: 
 
Funkce: Jméno, tituly:    Pracoviště: 
členka RNDr. Šárka Kaňková, Ph.D.  Katedra filosofie a dějin přírodních věd 
členka Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.  Katedra zoologie 
člen Mgr. Petr Tureček, Ph.D.  Katedra filosofie a dějin přírodních věd

  
 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení habilitační komise ke 
jmenování RNDr. Jiřího Míška, Ph.D. docentem pro obor Organická chemie (návrh byl 
schválen SVR chemie 13. 2. 2020): 
 
Jméno, tituly:      Pracoviště: 
 
Předseda komise: 
 
prof. RNDr. Martin Kotora, CSc. PřF UK 
 
Členové komise: 
 
doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D.    PřF UK 



9 
 

prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D. FaF UK, Hradec Králové 
prof. Ing. Radek Cibulka, Ph.D. ÚOCH VŠCHT, Praha 
prof. RNDr. Jiří Damborský, Ph.D. RECETOX, PřF, Masarykova univerzita 
 
 

6) Různé: 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na "Schválení sebeevaluační zprávy PřF UK pro 
hodnocení vědy na UK". 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila žádost o akreditaci habilitačního a jmenovacího řízení v 
oboru Geoinformatika, kartografie a dálkový průzkum Země.  

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování prof. RNDr. Petra Hodka, CSc. 
vedoucím Katedry biochemie s nástupem od 16.3.2020.  

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování doc. RNDr. Jiřího Blažka, Ph.D. 
vedoucím Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje s nástupem od 1.3.2020. 

 
Zasedání VRF dne 13. 2. 2020 bylo ukončeno v 15:45 hodin. 

 
Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 12. března 2020 ve 14.00 hod.  
 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 
 
 
 
Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová   Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 


